АДМИНИСТРАЦИЯ ГОР ОДА ЕВПАТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ttn ч!N4 8, (ь0f. /-/ olЦi?
ЕВIIАТОРИlI

О впесепии изменений в постановление администрации
города Евпатории Республики Крым от 05.02.2016 ЛЬ213-п
<Об утверждении порядка расходования средств бюдrкета

городского округа Евпатория Республики Крым,
предусмотренных на оказание материальной помощи

гражданам, находящимся в трудной жизненной сиryации>>

В СООТветствии со статьями 16, 16.1 Федерального закоFIа от 06,10.2003 ЛЬ131_ФЗ
кОб общИх принциПах органИзациИ местIIогО самоупраВления в Российской Федерации),
Законами Республики Itрым от 21,0В.2014 Ns54-ЗРК коб основах местIIого самоуправления
в Республике Крым>, от I7,\2.20I4 м34-зрк/2014 (о FIаделении органов местного
самоупраВлениЯ отдельныМи государСтвеннымИ полномочиями в сфере социальной защиты
населения, опеки и попечительства отдельных категорий граждан в Республике Крым>,
Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым,
реlIIениеМ ЕвпаториЙского городского совета от 29,12,2о|7 Nь1-69/6 коб утверждении
перечнЯ меР социальноЙ поддержкИ предоставЛяемыХ за счет средств бюдтсета
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Itрым>, в целях
установления допоЛнительныХ N,Iep социальной поддержки для граждан, проживаIощих на
территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым,
адмиIIистраци,I города Евпатории Республики Крым п о ст ан о в л я ет:

1. Внести изменения в постаi]овJIеI]ие администрации города Евпатории Республики
КрыМ от 05.02,2016 Ns213-п <об утверждении порядка расходования "ред"r"

бюдrкета
городского округа Евпатория Республики Крым, предусмотренных на оказацие
материальной помощи гражданам, находящимся в трулной жизненной ситуации):

1,1, Утвердить порядок расходования средств бюджета городского округа Евпатория
республики Крым, предусмотренных на оказание материальной помощи гражданам,
находящимся в трудной хtизненной ситуации. Прилагается,

|.2, В подпункте 3,3. пу}Iкта 3 полотtения о комиссии по вопросам оказания
материrtльной помощи гражданам' находящимся в трудной хсизtленной ситуации слова
(в срок не более ЗO-ти лней> заменить на слова ( в срок не более 2О-тидней>.

1.3. АбЗаЦ 2 Подпункта 4.8. пуlIкта 4 полоlIсения о комиссии по воIIросам оказания
материалЬной помощи гражданам, находящимся в трудтrой tItизненной ситуации изложить в
следующей редакции:

<решение комиссиI4 об оказании материа;rыlой помощи либо о,г отказе в оказании
материальноi,i поп,tоtIlи с изJIожением оснований отказа направляется секретарем комиссии IJ
,l,еrlеI,tиИ 10-,гИ дtlей С моN4еII.га lIри1.Iятия решения.)

|.4, УтвердитЬ состав комиссии по вопросам оксвания материальной помощи
ГРа)i(ДаНаМ, находящимся в трулной rкизненной ситуации согласно приложениIо.

2. Признать утратившими силу постановления администрации города Евпатории
Республики KpbrM:

- от 29.05,2024 Jфl317-п к0 внесении изменений в постанOвление администрации
города ЕвпаториИ РеспублиКи Крым от 05.02.2о16 м213-п коб утверждении порядка
расходования средств бюджета городского округа Евпатория Республики Itpbna,
IIредусмотренных на оказание материальной помощи гражданам) находящимся в трудной
жизненной ситуации);

- от 26.\2,20|9 Ns2888-П ко внесеНии изменений в постановление администрации
города ЕвпаториИ РеспублиКи Крым от 05.02.201б Nь213-п <об утверждении lrорядка
расходования средств бtод>ttета городского округа Евпатория Республики KpbrM,
предусмоТренныХ на оказание материальной помощи гражданам, находяп{имся в трудlлой
rкизненной ситуации).

3. НастояШlее постаНовлеFIие вступаеТ в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на официальном портаJIе Правительства Республики Крым - httр://rk.gоV.ru в
разделе: кМунициПальные образования>>, подразд9л <Евпаiория>, а также на
официальНом сайте муниципаJIьного образованиrLгородской округ Евпатория Республики
Itрым - http://my-evp.гu разделе кЩокументы), подраздел кЩокументы адмиЕIистрации) в
информационно - телекоммуникационной сети общего пользования.

4. Itонтроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместитеJIя
главы администрации города Евпатории Республики Крым Просоедов а И.И,

Глава администрации города
Е,впатории Республики Крым А.Ю.Юрьев

ием администрации

tории Респчблики Кпым
JАLД х" 3/lrL'| _ь

расходоваIIия средств бюдlкета городского округа Евпатория
республики Itрым, предусмотренных на оказание материалыlой
помощИ грая(даIIам, tIаходЯщимсЯ в трулrlой }кизIIенной сиryации

1. FIастоящий порядок разработан в соответствии со статьями 16, 16.1 Федерального
закона от 06.10.200з J\ъ13 1-ФЗ (об общих принципах организации местного
самоупраВлеFIия в Российской Федерации)), Законами Республики ItpbTM от 21,08.2014 NbS4-зрК коб основах местIIого самоуправления в Республике Itрым>, от 17.12.20],4
Nъз4-зрIо2014 (О нацелениИ органов местного самоуправления отдельными
государстВеFIными полномочиями в сфере социальной защиты населения, опеки и
попечительства отдельных категорий граждан в Республике Крым>, Уставом
муниципаJIьFIогО образоваНия городСкой округ Евпатория Респуб"тtиrси Крым, решением
Евпаторийского городского совета от 29.\2.2011 хъ1_6016 коб утверждении перечня мер
социальноЙ поддержкИ предоставляемых за счет средств бюдхtета муниципшьFIого
образования городской округ Евпатория Республик, KpulM> и определяот механизм
расходования средСтв бtодlкета муниципального образования городской округ Евпатория
РеспублиКи КрыМ на оказание материальной помощ" гратtданам, находящимся в трудной
llсизtlенной ситуации (далее - материальная помощь).

2. ГлавнЫм распорЯдителем бюдlкетных средств, предусмотренных на выпJIату
материальноЙ помощи, является департамент труда и социальной защиты населения
администрации города Евпатории Республики Itрым.

з, МатериальнаЯ помощь оказывается семьям и одиFIоIIим l,ражданам, место
)KI,1TеJIbcTBo которыХ зарегистрировано на территории муниципаJIьного образования
горо2lсttоЙ окруГ Ilвпатория, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее
заявитель), а TaK)Ite в экстренныХ случаяХ вследствие катастроф, пожаров и других
стихийпых бедствий, в виде деlrе>lсной выплаты за ctleT срелств бaдп,"rо муниципального
образования городской округ Евпатория Республики Крым.

ТруднаЯ жизненFIаЯ ситуация обстоятельство или обстоятельства, ко.горые
ухудшаIоТ условия )Itизнедеятельносl,II гражданина (негативные последствия .tрезвьlчайных
обстоятельств, вооруженных и межэтнических конфликтов, катастроф ,ri"родrrо.о

"техногенпого xapai(Tepa) сложное хирургическое вмешательство, болезнь рецидивирующего
течения) и последствия которых он не мо}кет преодолеть самостоятельно,

4, МатерИальнаЯ помощЬ за счеТ средстВ бlоджета муниципальFIого образования
городской окруГ ЕвпаториЯ РеспублиКи КрыМ мо}кеТ быть оказана не более одного раза в
текущем календарном году в размере не более лвух минимальных размеров lIрожиточного
миFIимума на душУ населения в Республиrсе Крым на момент обращения.

5. ПолучатеJIями материальчrой по*ощй rо.у, быть:
- олинокие нетрудоспособllые граждане (лица пенсионного возраста и инвалиды 1 и

2 t,pyrrlr (tteзaBllcltMtO o,r, возрас,га), котоРые }ie имеIоТlрудоспособных род"rо"rrпиков);* I]етераны Великой оте,lественной войньт на проведение ремонта жиJIых
помещений;

- мцогодетные семьи на компенсацию проведения в жилых помещениях ремонтных
работ в целях предотвращения пожаров (ремонт печного отопления, замена
электропРоводки), пО оборулованиIО месТ про}кивания автономными пожарными
извещателями;

тrtffi

- лругие категории граждаI{, временно впавшие в }Iужду, для которых основа}Iием
для выделения помощи является тяжеJIая болезнь, стихийное бедствие, пожар, несчастный
слуLIаЙ, 0грабление и Другие экстремаJIьные ситуации,

6, основаlrием для рассмотрения вопроса об оказании материальной помощи
являетсЯ письменнОе заявленИе гражданИна на имя главЫ администрации города Евпатории
республики Крым, в ко,гором заявитель дополнительно уведомляет администрацию города
ЕвпаториИ Респуб-lIиКи КрыМ о согласиИ на сбоР и обрабЬтку своих персональных данных.в заявлении указываются обстооraпuarъп, ,aпaд.ru"е которых гражланин не может
самостояТельнО разрешить воз никшую труднуIо жизне}lную ситуаtIиIо.

К заявлениIо прилагаютсrI следующи е документы :

- кOпиИ документОв, удостоВеряющих личность гражданина и члеI{ов его семьи;
- копия пенсионного удостоверения (при наличии);
- копиЯ свидетелЬства о рожлении ребенка (при наличии);
_ копиЯ сврIдетелЬства о расторжении брака (при наличии);
- справка о доходах каждого из членов семьи за шесть последних месяцев,

предшествуIощих обращеrIию ;

- Другие пеобходимые документЫ в зависимости оТ слоlItившейся трулной
тtизненной ситуации, подтвержДаIощие налиLIие обстсurгельств, являIощихся ос}Iованием
лля оказания матерL{альной помощи.

,Щокументы, указаFIные в пункте б настоящего
самостоятельно. Копии документов предоставляются
обозрения и заверения.

ПолученИе сведений об инвалидности грarкдан, обращаlощ ихся запредостаI]лением
муниципальной усJIуги, осуществляетсrI департаментоМ на осIIовании сведений об
инвалиднОсти, содеРжащихсЯ в федеральном реестре иI]ваJIидов, а в олучае отсутствия
соответстВуIощих сведений В федеральном реестре и}IваJIидов - на ос}IоваI{ии
предоставленных заявителем документов.

,щепартамент в течение трех рабочих дней со дня получения заявления и
документов, указанных в пункте б настоящего порядка, запрашивает в порядке
межведомственного информационного взаимодействия сведения о отраховом номере
индивидуаJIы{ого JIицевого счета заявителя (снилс) в системе обязательного пенсио}Iного
страховаI]ия - оТ территориальныХ оргаI{оВ отделения Социального фонда Российской
Федерации по Республике Крым,

заявитель вправе Iro собственной инициативе представить I] орган Труда и
социальной заlциты населения сведения, указаFIные в настоящем пункте.

IIрелот;rвленные заrIвителем сведения могут быть rодru"рrr,д"пu, посредстl]ом
лоtlоJlllи,l,еJlьtlоЙ проl]ерки, IIроводимой комиссией по вопросам оказа}Iия материальной
помощи гражданам, находящимся в трудной lсизненной ситуации. Щля рассйотреIrиrIзаявлений об оказаниИ материальной помощи при администрации города ЕвпаiорииРеспублики Itрым создается комиссия по вопросам окzвания материальноЙ помощи
IражданаМ, находящимся в трудной хсизненной ситуации (далее - tсомиссия), состав
котороЙ утверждаетсЯ постановJIением администрации города Евпатории Республики
Itрым.

7, Заявление об оказании материальной помощи рассматривается комиссией в срок
не более 20-ти дней с момента его регистрации. Реiультаты рассмо,грения заявления
IсомиссиеЙ оформляЮтся протоКолом, в котором отражается одно из следующих решений:- об оказаIIии матеРиальной помощИ с указанием осIIоваIIий длsl оказания помощи и
ее размера. Разпrер дене>tсной выплаты определяетсrI в зависимости от ситуации в ках(дом
случае индивидуаJIьно.

- об отказе в оказании материаJIьной помощи.
решение об сказаlIирI материалыlой помощи и ее размере принимае.гся с учетом

лохо/{а сеrvlЬи заявI,I,геJI;I, eI,o ма,гсриально-бытовых условий проlкивания I{a осIIоваIiии акта

порядка, представJIяются заявителем
одновременно с оригиналами для

обследования, сумма материальной помощи, выплаченной в текущем голу за счет средств
бюДлtета МУниципального образования городсrсой округ Евпатория Республик" kprr*,
другиХ обстоятеЛьств, кOтOрые являЮтся 0снOванием для оказания материаJIьнOЙ пOмощи,
КомиссиЯ обязана в протоколе заседания указать конкретную сумму материальной помощи
гражданину.

на основании протокола комиссии с решением об оказании материальной помощи,
секретареМ комиссиИ готовитсЯ проекТ постановЛения администрации города Евпатории
Республики Крым.

8. основаниями для принятия комиссией решения об отказе в оказании
материаJIьной помощи являIотся :

_ дOкуменТальное подтверrltДение отсуТствия факта трудной жизненной ситуации;
- предоставление заявителеМ неполных и недостоверных сведений;
- отсутствие или ненадле}кащее оформление документов, указанных в пункте 6

настоящего положения;
- наличие в семье трудоспоСобныХ граждан, не предпРинимающих никаких действий

по своему трудоустройству;
- отсутствие бюдrкетных ассигнований в текущем финансовом году на выплату

материальной помощи на момент обращения заявителя.
секретарь комиссии направляет заявителIо решение

помощИ либо об отказе в оказании материальной помощи с
теLIе}IиИ 10-ти дней с момента принятия решения,

9. МатерИальнаЯ помощЬ выплачивается гражданину не позднее 10-ти рабочих дней
со дня приIIятия постаIIовлеIIия администрации города Евпатории Ресllублики Крым.

10. Сумма выделенной единовременной материальной помощи в соответствии с п. 8
ст,2|] ч. 2 Налогового колекса Российской Федерации, EIe подлежит налогообложению.

11. Щля уче,га оказываемой материальной помощи секретарь комиосии ведет реестр
IIоJIуLlаi,геЛсti Mar-epltauTl,ttoй IIомоIци. I3 реес,гР вносятсЯ фамилия, имя, отчест]]о получатеJIя,
размеР материzutыtоЙ помощи, дата выплаты материальной помощи, цомер и дата
протокола заседаI{ия комиссии, на основании которого было приrIято решение о выпла1е
материальной помоrци.

|2, Составление и предоставление финансовой отчетности об использовании
бюдхсетных средств, а также контроль за их целевым и эффективлIым расходованием
осуществЛяIотсЯ в соответСтвии С действуtоЩим законОдательствОм Российской Федерации.

1з. Щепартамент вправе произвести выборо.lнуtо проверку правильности
представленныХ заявителеМ документов, Щепартамент вправе запрашивать и безвозмездно
получать необходимуlо иrrформацию у получателя мер социальной поддер>ltки, а также
органоВ и организаций независимо от форм собственности, владеющих такой информацией,

Излишне выплаtIенные суммы дополFIительных мер социальной поддержки
удерживаIо,гся с полуLIателя в случае, когда переплата произошла по его виFIе, в том числе в
слуliае представJIеIiI,{я докумеI.Iтов с недосl,оверI.Iыми свеле[Iиями о составе семьр1 и
регистрации места житеJILсf,ва, сокрытия данных влияющих на право назIiаLIениrI
лоIIоJII]l4тельIIr,Iх мср соt{иaLпыlой поддержки и исLIисление их размера.

У2деlэil<анИе произВоли,гсЯ в размеРе I{e более 2О проц",rrоu от суммы,
tlричитаIощейсЯ получателIО прИ каждоЙ последующеЙ выплате меры социальi.tой
поддержкИ. ПрИ прекраIцении выплаты меры социальной поддержки задолженность
взыскивается с получателя в сулебном порядке.

об оказании материальтtой
изложением причин отказа в

ию администрации города
lеспчблики Кпым
d-,ЬLЦхп' Jlt|- ь

состАв
комиссии по вопросам оказания материальной помощи

гражданам, нахOдящимсff в трудной жшпенпOй сиryации

Просоедов И.И.

Могилат Н.Л.

Журавлева И.В.

члены комиссии:

Леонова Э.М.

Неделькович Е.В.

Никулина Т.В.

Супряга А.В.

- заместитель главы администрации города
Евпатории Республики Itрым, председатель комиссии

- начаJIьник департамента труда и социальной защиты
населения администрации города Евпатории
Республики Крым, заместитель председателя

- заместитель наLIальника отдела по делам и}IваJIидов,
ветеранов и других категорий граждан департамента
труда и социалыtой защиты населения администрации
города Евпатории Республики Крым, секретарь комиссии

- председатель комитета по вопросам социальной
политики, образования, культуры, спорта и делам
молодежи Евпаторийского городского совета
(с согласия)

начальниК отдела правовой, кадровой и организационной
работы департамента труда и социальной защиты
населения администрации города Евпатории Республики
Крым

_ начаJIьник отдела по делам инвалидов, ветеранов и
других категорий грalкдан департамента труда и
социаJIьной защиты насоления администрации города
Евпатории Республики Крым

- заместитель директора Государственного бюджетного
учреждения Республики Крым кЩентр социаJIьного
обслуживания граждан пожилого возраста и инваJIидов
города Евпатории> (с согласия)

- председатель Евпаторийского местного отделения
<Российский Красный Iфест> (с согласия)

Тарамаева А,Г,